
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689 Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57190610/1 SANDRA TEIXEIRA DOS SANTOS ENFERMEIRA 11º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 354776
PORTARIA N º 667 DE 09 DE AGOSTO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2018/357369.
CONSIDERANDO que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/12/2005, o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5751748/1 NORMELEIDE GOMES APOSTOLO ENFERMEIRA 11º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 354780

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 425 de 28 de Agosto de 2018.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 29/08 a 01.09.2018.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém.
Objetivo: Participar da reunião técnica na Coordenação Estadual 
de Urgência e Emergência da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 355007
PORTARIA Nº 424 de 28 de Agosto de 2018
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Período: 28.08 a 01 .09.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém.
Objetivo: participar da ofi cina de capacitação em monitoramento 
e avaliação do Ministério da Saúde,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 354944

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 023/2018 - PROCESSO Nº
2018/342521-13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2018 – 13ºCRS.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a contratação 
de empresa Especializada no fretamento de Ambulância para 
remoção de pacientes, encaminhados em caráter de urgência, de 
Cametá para Belém ou outros trechos, pelo período de 60 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA

CONTRATADA: PRATIQUE TRANSPORTE DE URGENCIA E
EMERGENCIA EIRELI (CNPJ/NF n° 21.458.346/0001-08)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 28/08/2018 à 28/10/2018.
VALOR ESTIMADO: R$ 11.200, 00 (Onze mil e duzentos reais)
ASSINATURA: 28/08/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288; NATUREZA: 3390-33; FONTE: 0103006355.
FISCAL: Fernando Assunção Camarinha, matricula nº 5941803-1
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 354877

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/13ºCRS/2018
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2018/342521
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação 
de Empresa Especializada no Fretamento de Ambulância com 
motorista, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento 
no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando 
atender a demanda de pacientes em estado grave de saúde, 
oriundos dos municípios de jurisdição do 13ºCRS, que necessitam 
ser encaminhados para Belém, através da empresa: PRATIQUE 
TRANSPORTE DE URGENCIA E EMERGENCIA EIRELI (CNPJ Nº 
21.458.346/0001-08); no valor de R$ 11.200, 00 (Onze mil e 
duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288; Natureza de 
Despesa: 3390-33; Fonte: 0103006355.
Cametá (Pá), 27 de agosto de 2018.
Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 354871

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 045/2018
Processo nº 2018/342521
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Contratação de Empresa 
Especializada no Fretamento de Ambulância com motorista, com 
fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
de acordo com a justifi cativa apresentada, visando atender a 
demanda de pacientes em estado grave de saúde, oriundos 
dos municípios de jurisdição do 13ºCRS, que necessitam ser 
encaminhados para Belém.
Cametá (Pá), 27 de agosto de 2018.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 354872

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 241 de 19 de Junho de 2018
Objetivo: Realizar ação de Cooperação Técnica, sobre 
padronização dos requisitos para licenciamento dos serviços a VISA.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
54192342-1 / ADENILTON BATISTA VEIGA (Atendente de 
Consultório Dentário)
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem)
5108454-1 / PAULO DOS SANTOS GUIMARÃES JUNIOR 
(Datilógrafo)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 03/07/2018 a 06/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 354923
PORTARIA Nº 248 de 25 de Junho de 2018
Objetivo: Verifi car as ações de Vigilância e Controle de 
Leishmaniose, bem como de materiais e medicamentos 
disponíveis.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
57206125-1 / BENEDITO JAILSON DORNELAS DA VEIGA 
(Marinheiro Fluvial de Máquinas)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 02/07/2018 a 05/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 354893
PORTARIA Nº 249 de 25 de Junho de 2018
Objetivo: Supervisionar o Programa Estadual de Controle da 
Dengue-PECD, e realizar supervisão direta e indireta das ações 
de Controle e Vigilância da Dengue desenvolvidas pela SMS 
Local.

Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
0505204 / JOÃO BATISTA PINHEIRO (Agente de Saúde Pública)
57206619-1 / PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES (Agente de 
Controle de Endemias)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 02/07/2018 a 05/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 354897
PORTARIA Nº 252 de 25 de Junho de 2018
Objetivo: Reunir com equipe técnica local para conhecimento e 
monitoramento das ações de Vigilância e Controle da Doença de 
Chagas.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
57200855-2 / FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO (Agente 
Administrativo)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 02/07/2018 a 05/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 354884
PORTARIA Nº 244 de 20 de Junho de 2018
Objetivo: Realizar visita técnica para orientações quanto às 
atividades de Ouvidoria ativa: elaboração de pesquisa de 
satisfação e relatórios gerenciais das Ouvidorias do SUS dos 
municípios.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
57190531-1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (Agente 
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 05/07/2018 a 07/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 354925
PORTARIA Nº 255 de 03 de Julho de 2018
Objetivo: Verifi car as ações de Vigilância e Controle de 
Leishmaniose, bem como de materiais e medicamentos 
disponíveis.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
57206125-1 / BENEDITO JAILSON DORNELAS DA VEIGA 
(Marinheiro Fluvial de Máquinas)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 09/07/2018 a 12/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 354954
PORTARIA Nº 270 de 04 de Julho de 2018
Objetivo: Supervisionar o Programa Estadual de Controle da 
Dengue-PECD, e realizar supervisão direta e indireta das ações 
de Controle e Vigilância da Dengue desenvolvidas pela SMS 
Local.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
57206619-1 / PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES (Agente de 
Controle de Endemias)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 09/07/2018 a 12/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 354962
PORTARIA Nº 232 de 12 de Junho de 2018
Objetivo: Realizar avaliação nas ações/indicadores do PSE Ciclo 
2017-2018.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
5108420-1/ FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS 
(Agente Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 02/07/2018 a 04/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 354880
PORTARIA Nº 247 de 20 de Junho de 2018
Objetivo: Realizar visita técnica para orientações quanto às 
atividades de Ouvidoria ativa: elaboração de pesquisa de 
satisfação e relatórios gerenciais das Ouvidorias do SUS dos 
municípios.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
57233230-1 / VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (Agente de 
Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 09/07/2018 a 11/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 354927
PORTARIA Nº 253 de 29 de Junho de 2018
Objetivo: Realizar Supervisão Mensal no Programa de Tratamento 
Fora de Domicilio-PTFD.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5941803-1 / FERNANDO ASSUNÇÃO CAMARINHA (Chefe de 
Divisão-DOCA)


